

**महर्षि दयानन्द लॉ कॉलेज 2018–19 (MDLC)**  
**LL.B – II YEAR JURISPRUDENCE ( I Paper)**

**Q.1 “Jurisprudence is the eye of law.” Explain the importance of Jurisprudence looking to the present scenario.**

प्रश्न 1. “विधिशास्त्र विधि का नेत्र है।” वर्तमान परिप्रेक्ष्य में विधिशास्त्र की महत्वता को समझाइये।

**Q.2 Critically examine the Volksgeist theory of law & Disuss the basic ideas of Savigny and Henry maine.**

प्रश्न 2. लोक चेतना के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए तथा सैविनी व हैनरी मेन के मुख्य विचारों की विवेचना कीजिये।

**Q.3 Expalin Hans Kelson’s pure theory of law. What are its main criticisms? Also discuss its relevancy in India.**

प्रश्न.3 हेन्स केल्सन के विधि के विशुद्ध सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। इस सिद्धान्त की प्रमुख आलोचनाएँ क्या हैं? भारत में इसकी प्रासंगिकता की भी विवेचना कीजिये।

**Q.4 “What do you mean by social engineering? Is such social engineering possible in India? Explain**

प्रश्न 4 सामाजिक अभियांत्रिकी सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? क्या ऐसी सामाजिक अभियांत्रिकी भारत में सम्भव है? स्पष्ट कीजिये।

**Q.5 “Critically examine the theory of Austin’s and distinguish between analytical and historical school of Jurisprudence.**

प्रश्न 5. “ऑस्टिन के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये और विधिशास्त्र के विश्लेषणात्मक एवं ऐतिहासिक स्कूल में विभेद कीजिये।

**Q.6 “What is meant by Source of Law? Discuss the importance of custom as a source of law and state various tests for the validity of custom.**

प्रश्न 6. “विधि के स्रोत से क्या तात्पर्य है? विधि के स्रोत के रूप में प्रथा के महत्व की विवेचना कीजिये तथा प्रथा की वैधता के लिए विभिन्न परीक्षणों का उल्लेख कीजिये।

**Q.7 “Define Ownership. Describe its various characteristics and kinds Explain the realetion between ownership & Passion.**

प्रश्न 7. स्वामित्व की परिभाषा दीजिये। इसके विभिन्न विभिन्न लक्षणों और प्रकारों को बताइयें कबजें व स्वामित्व में सम्बन्ध स्पष्ट कीजिये।

**Q.8 How far do you agree with the view that rights and duties are always correlative? Discuss with the help of various theories.**

प्रश्न 8 आप इस विचार से कहाँ तक सहमत हैं कि अधिकार एवं कर्तव्य सदैव परस्पर सम्बद्ध हैं? विभिन्न सिद्धान्तों की सहायता से विवेचना कीजिए।

**Q.9 Define Legal Person and explain its various theories. How does a legal peson differ from natural person?**

प्रश्न 9 विधिक व्यक्ति को परिभाषित करते हुए इसके विभिन्न सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिए। एक विधिक व्यक्ति, प्राकृतिक व्यक्ति से किस प्रकार भिन्न है?

**Q.10 What are the various theories of punishment? Write an explanatory note on the ‘Reformative Theory’.**

प्रश्न 10 दण्ड के विभिन्न सिद्धान्त कौन-कौन से हैं? सुधारात्मक सिद्धान्त पर व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिये।

**Q.11 Write notes on any two-**

(a) Importance of Jurisprudence (b) Ratio decidendi

(c) Principle of Social Solidarity (d) Obiter dicta

प्रश्न.11 (अ) विधिशास्त्र का महत्व (ब) निर्णयाधार  
(स) सामाजिक समेकता का सिद्धान्त (द) इतोरोटियां

# महर्षि दयानन्द लॉ कॉलेज 2018–19 (MDLC)

## LL.B – II Law of Crimes (II Paper)

- Q.1** What are the different stages of a crime? Is preparation to commit an offence punishable under I.P.C? If so what are those or offences?  
प्रश्न:1 अपराध की विभिन्न अवस्थाएं कौनसी हैं? क्या भारतीय दण्ड संहिता में अपराध की तैयारी दण्डनीय है? यदि हां तो वे कौनसे अपराध हैं?
- Q.2** Under the I.P.C now for mistake of fact is exonerable whether mistake or. law can also be pleaded as a defense?  
प्रश्न:2 भारतीय दण्ड संहिता में तथ्य की भूल कहा तक क्षम्य है? क्या विधि की भूल का प्रतिवाद लिया जा सकता है? समझाइये
- Q.3** What is the basis of joint liability ? Disting uish between common intention and common object.  
प्रश्न:3 संयुक्त दायित्व का क्या आधार है? सामान्य आशय एवं सामान्य उद्देश्य में अन्तर कीजिये।
- Q.4** What do you understand by right of private defense? when the right-of private defence of body and property extends to causing death.  
प्रश्न:4 निजी प्रतिरक्षा के अधिकार से आप क्या समझते हैं शरीर एवं सम्पत्ति की आत्मरक्षा का अधिकार कब मृत्यु कारित करने तक विस्तारित होता है।
- Q.5** Define ‘Hurt’ when does the hurt become grievous? Discuss and describe kinds or hurts which are designated as grievous under the I.P.C.  
प्रश्न:5 उपहति को परिभाषित कीजिये तथा बताइये कि वह घोर उपहनीकब हो जाती है। घोर उपहति की किस्में जो भ.द.स. में अंकित हैं बताइये।
- Q.6** Every murder is culpable Homicide but every culpable homicide is not murder. Illustrate with the help of examples.  
प्रश्न: 6 प्रत्येक हत्या सदोष मानववध है परन्तु प्रत्येक सदोष मानववध हत्या नहीं होता। दृष्टान्तों सहित स्पष्ट कीजिये।
- Q.7** When does sexual intercourse amount to rape? when does sexual actof husband with his own wife amount to rape.  
प्रश्न:7 लैंगिक संभाग कब बलात्कार होता है। पति द्वारा अपनी स्वयं की पत्नी के साथ कब बलात्कार होता है।
- Q.8** With the help or illustrations and case law explain the crimes or kidnapping from lawful guardian-shipand obduction and distinguish between the two.  
प्रश्न:8 दृष्टान्तों और निर्णय विधि की सहायता से व्यपहरण तथा अपहरण के अपराधों को समझाइये और इनके बीच विभेद कीजिए।
- Q.9** Explain & Distinguish व्याख्या कीजिये तथा अन्तर बताइये  
1.Theft and Extortion चोरी एवं उदीपन  
2.Adultery and bigamy जारकर्म एवं द्वि विवाह  
3.Wrongful restraint and Wrongful confinement सदोष अवरोध एवं सदोष परिरोध  
4.Asssaull & Criminal force हमला एवं अपराधिक बल
- Q.10** Explain in detail ab etment by instigation, abetment by conspiracy and oboetment by aiding. Refer to relevant. illustrations and case law.  
प्रश्न.10 उकसाकर दुष्प्रेरण, षंडयंत्र द्वारा दृष्प्रेरण और सहायता द्वारा दृष्प्रेरण को सविस्तार समझाइए। संसुगत दृष्टान्तों और निर्णय विधि को संदर्भ दीजिए।
- Q.11** Write detail netes on the following.  
प्रश्न:11 निम्नलिखित पर सविस्तार टिप्पणीयां लिखिए।  
1. Cheating by personal ion प्रतिरूपण द्वारा दल  
2. Mis chief रिष्टी  
3. forgery कूटरचना  
4. Criminal breach of trust. आपराधिक न्यास भंग  
5. Actusreus and mens rea आपराधिक आशय व अपराधिक कार्य अवधारणा।

द्वितीय वर्ष 2018-19 (MDLC)

विषय:- सम्पत्ति अंतरण अधिनिय (3) (T.P. Act)

- Q.1 (A)** What do you understand by 'Rule against double possibilities'? what are the requisites for transferring an interest in favour of a person not in existence?  
'दोहरी सम्भावनाओं के विरुद्ध नियम' से आप क्या समझते हैं? अस्तित्व में न होने वाले व्यक्ति (अजन्मे व्यक्ति) के पक्ष में हित का अन्तरण करने के लिए क्या आवश्यक तत्व हैं?
- (B)** Explain the 'Rule of Election' and exception to it.  
निर्वाचन के सिद्धान्त और इसके अपवादों की व्याख्या कीजिए।
- Q.2** What do you understand by 'Sale' and how is it made & Discuss the rights and liabilities of a buyer and seller.  
प्रश्न.2 'विक्रय' क्या है? विक्रय के आवश्यक तत्वों की सहायता से इसे परिभाषित कीजिये तथा क्रेता एवं विक्रेता के अधिकारों व दायित्वों की विवेचना कीजिए।
- Q.3** Define 'lease' and enumerate its essential ingredients and also explain the various grounds of determination of lease and difference between licence & lease?  
प्रश्न.3 'पट्टा' की परिभाषा दीजिये और इसके आवश्यक तत्व बताइये तथा पट्टे के पर्यवसान के विभिन्न आधारों की व्याख्या कीजिये तथा पट्टे व अनुज्ञप्ति में अन्तर बताइये।
- Q.4** What do you mean by 'gift'? Explain the essentials of a valid gift & its various types. Whether gift can be suspended or revoked?  
प्रश्न.4 दान से क्या तात्पर्य है? वैध दान के आवश्यक तत्व बताते हुये विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट कीजिये। क्या दान का निलम्बन या प्रतिसंहरण किया जा सकता है?
- Q.5** Define 'licence'. Explain its essential elements. what is the difference between licence and easement & licence and lease?  
प्रश्न.5 अनुज्ञप्ति की परिभाषा दीजिये एवं इसके आवश्यक तत्व बताइये। अनुज्ञप्ति एवं सुखाधिकार क्या अन्तर हैं?
- Q.6** "Explain the following-  
(1) Transfer of Property; (2) Attestation; (3) Notice;  
(4) Actionable claim;
- प्रश्न.6 निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए—  
(1) सम्पत्ति; अन्तरण (2) अनुप्रमाणन;  
(3) सूचना; (4) अनुयोज्य दावे;
- Q.7** "Explain/ समझाइये।  
(1) 'क्रमबन्धन' और 'अंशदान' के सिद्धान्त 'Doctrine of Marshalling and Contribution'  
(2) 'पूर्ववर्ती शर्त' एवं 'पश्चात्वर्ती शर्त' 'Condition Precedent' and 'Condition Subsequent'  
(3) 'लम्बित वाद' के सिद्धान्त 'Doctrine of Lis Pendens'  
(4) मोचन का अधिकार Right of redemption
- Q.8** What do you mean by 'mortgage'? what are the essentials of a mortgage?  
Discuss the various kinds of mortgage.  
प्रश्न.8 बंधक से आप क्या समझते हैं? बंधक के आवश्यक तत्व क्या हैं? विभिन्न प्रकार के बंधकों की विवेचना कीजिये।
- Q.9.** Define the Easement. Explain the various kinds of easement & which circumstances easement can be extinguished.  
प्रश्न.9 सुखाधिकार को परिभाषित कीजिए। इसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिये तथा यह किन परिस्थितियों में समाप्त हो जाता है।
- Q.10** Discuss the detail Law relating to conditional Transfer. What is Doctrine of Acceleration?  
प्रश्न.10 सशर्त अन्तरण से सम्बन्धित प्रावधानों की विस्तार से विवेचना कीजिए। त्वरितता का सिद्धान्त क्या है?

## द्वितीय वर्ष (MDLC)

LL.B – II

2018–19

### Company Law (Paper 4)

नोट:— निम्नलिखित प्रश्न केवल अनुमान है इन पर पूर्णतः निर्भर नहीं रहें।

Q. 1 Define company. What are its various kinds and characteristics. Different between private and public company

प्रश्न 1 कम्पनी की परिभाषा दीजिए। इसके विभिन्न प्रकार एवं विशेषताएँ क्या हैं। एक निजी व सार्वजनिक कम्पनी में अन्तर बताओ।

Q. 2. Discuss the doctrine of 'Constructive Notice' and doctrine of 'Indoor Management' in what cases is the doctrine of indoor management held to be inapplicable ?

प्रश्न 2. 'आन्वयिक संसूचना' का सिद्धान्त एवं 'आन्तरिक प्रबन्ध' के सिद्धान्त को समझाइये किन परिस्थितियों में आन्तरिक प्रबन्ध का सिद्धान्त लागू नहीं माना जा सकता है।

Q. 3. Describe prospectus. What are the consequences of Mis-statement in a prospectus ?

प्रश्न 3. प्रविवरण की परिभाषा दीजिये। विवरणिका में मिथ्या कथन के क्या परिणाम होते हैं ?

Q. 4. Discuss Memorandum of Association and Articles of Association.

प्रश्न 4. पार्षद सीमा नियम और पार्षद अन्तर्नियम का वर्णन कीजिये।

Q. 5. What is share Capital ? Kinds of share, allotment and forfeited.

प्रश्न 5. अंश क्या है ? अंशों का प्रकार तथा अंशों का आवंटन तथा ज़ब्ती का समझाइये।

Q. 6. What was the value established in the case Foss v/s Harbottle Write down its exceptions.

प्रश्न 6. फॉस बनाम हारबॉटल वाद में क्या नियम प्रतिपादित किया गया था ? इस नियम के अपवाद बताइये।

Q. 7. Define director write down the procedure of appointment of director. What are powers and duties of the director of company.

प्रश्न 7. निदेशक को परिभाषित कीजिए। उसकी नियुक्ति की प्रक्रिया बताते हुए निदेशक की शक्तियों एवं कर्तव्यों की व्याख्या कीजिये।

Q. 8. What do you mean by winding up to the company ? Write down the various kinds and requisites of winding up procedure.

प्रश्न 8. कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं ? समापन के विभिन्न प्रकार व आवश्यकता व प्रक्रिया लिखिए।

Q. 9. Short Note:

- (i) The formation of company law board
- (ii) underwriting commission and brokerage
- (iii) Doctrin of "Ultra Vires"
- (iv) Doctrin of oppression and mis Management.

(i) कम्पनी लॉ बोर्ड की स्थापना।

(ii) अण्डरराइटिंग कमीशन एवं दलाली

(iii) अधिकारिता का सिद्धान्त।

(iv) अन्यायपूर्ण आचरण तथा कुप्रबन्ध का सिद्धान्त

Q.10 Write down the requirements and procedure to convene directors meeting.

प्रश्न.10 निदेशकों की सभा की आवश्यकताएँ व प्रक्रिया लिखिये।

**द्वितीय वर्ष 2018-19 (MDLC)**  
**Public International Law (Paper 5)**

- Q.1** Define the International Law and its sources, Principales and Limitations describe also.  
प्रश्न.1 अन्तराष्ट्रीय विधि को परिभाषित कीजिये तथा इसके प्रमुख स्रोत एवं सिद्धान्त और सीमाओं का वर्णन कीजिये।
- Q.2** “Extradition Starts where asylum ends”. Explain with the help of cases and recent incidents.  
प्रश्न.2 आश्रय जहाँ समाप्त होता है प्रत्यर्पण वहाँ से प्रारम्भ होता है। निर्णित वादों की सहायता से स्पष्ट कीजिये।
- Q.3** Expalin the theories of recognition. What is the difference between de facto and dejur recognition? Refer to decided cases.  
प्रश्न.3 मान्यता के सिद्धान्तों को समझाइये। तथ्येन मान्यता एवं विधितः मान्यता के बीच क्या अन्तर हैं? निर्णीत मामलों के संदर्भ में।
- Q.4** What are the various kinds of treaties? How is a treaty made? Expalin.  
प्रश्न.4 सन्धि के विभिन्न प्रकारों को बताइए। सन्धि कैसे बनाई जाती है? समझाइये।
- Q.5** Define war. What are its legal effects? Explain.  
प्रश्न.5 युद्ध को परिभाषित कीजिए। इसके विधिक परिणाम क्या हैं? समझाइए।
- Q.6** Define Neutrality and discuss the rights and duties of Neutral States.  
प्रश्न.6 तटस्थता की परिभाषा दीजिए और तटस्थ राष्ट्रों के अधिकारों व कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।
- Q.7** Critically examine the various amiable and forceable means of settlement of international disputes between the states.  
प्रश्न.7 राज्यों के अन्तराष्ट्रीय झगड़ों का शान्तिपूर्वक एवं बाध्यकारी तरीकों से निस्तारण के विभिन्न तरीकों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- Q.8(A)** What do you understand by Human Rights? Explain with reference to universal declaration of Human Rights.  
मानव अधिकारों से आप क्या समझते हैं? मानव अधिकारों के सार्वजनिक घोषणा के संदर्भ में विवेचना कीजिये।
- (B)** Describe the mainobjects of Vienna Declaration of Human Rights, 1993.  
मानवीय अधिकारों पर वियना घोषणा, 1993 के उद्देश्यों की विवेचना कीजिये।
- Q.9** Discuss the composition and jurisdiction of , and the law applied by the International Court of Justice. How the court has contributed to the development of public international law?  
प्रश्न.9 अन्तराष्ट्रीय न्यायालय के गठन व क्षेत्राधिकार तथा इसके द्वारा लागू की जाने वाली विधि पर चर्चा कीजिये। इस न्यायालय ने लोक अन्तराष्ट्रीय विधि के विकास में कैसे योगदान दिया
- Q.10** What is meant by Intervention? How intervention differs from good offices, mediation and Intervention of Request. Under what circumstances intervention by one state in the affairs of another state is considered justified under International Law?  
प्रश्न.10 हस्तक्षेप से आप क्या समझते हैं? हस्तक्षेप सत्प्रयत्न मध्यस्थता तथा प्रार्थना पर हस्तक्षेप से किस प्रकार भिन्न हैं? अन्तराष्ट्रीय विधि में किन परिस्थितियों में एक राज्य द्वारा दूसरे राज्य के मामलों में हस्तक्षेप न्यायपूर्ण माना जाता है।
- Q.11** Who is diplomatic Agent? what are various kinds of Diplomatic Agents? Discuss the privileges and immunities available to them.  
प्रश्न.11 राजनयिक किसे कहते हैं? राजनयिकों के विभिन्न प्रकार क्या हैं? उनको प्राप्त विशेषाधिकारों एवं उन्मुक्तियों की विवेचना कीजिये।
- Q.12** Describe the various organs of U.N.O. And also Discuss the composition powers and functions of Security Council Evaluate the role of Security Council in maintain International Peace and security.  
प्रश्न.12 संयुक्त राष्ट्रसंघ के विभिन्न अंगों का वर्णन करते हुये, सुरक्षा परिषद के गठन, कार्यों एवं शक्तियों की विवेचना कीजिये। अन्तराष्ट्रीय शान्ति एवं सुरक्षा बनाये रखने में सुरक्षा परिषद की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये।

द्वितीय वर्ष 2018–19 (MDLC)

Labour Law (Paper 6)

श्रम विधि

- Q.1** What are the bisects on which the Trade Union's general fund can be spent under the Trade Union Act, 1926? State whether this general fund can be utilized for political purposes. Explain.
- प्रश्न.1 व्यवसाय संघ अधिनियम, 1926 के अन्तर्गत व्यवसाय संघ का साधारण कोष किन-किन उद्देश्यों के लिए खर्च किया जा सकता है? क्या यह राजनीतिक उद्देश्यों के लिए खर्च किया जा सकता है? स्पष्ट कीजिए।
- Q.2** Distinguish between a registered trade union and unregistered trade union. Discuss the qualifications and disqualification of office bearers of a registered trade union as given in the Trade Union Act, 1926.
- प्रश्न.2 एक पंजीकृत व्यवसाय संघ और अपंजीकृत व्यवसाय संघ में विभेद कीजिए। व्यवसाय संघ अधिनियम, 1926 के अन्तर्गत एक पंजीकृत व्यवसाय संघ के पदाधिकारियों की योग्यताओं और अयोग्यताओं की व्याख्या कीजिए।
- Q.3** What are the provisions under the Factories Act, 1948 regarding to the hours of work of adult workers?
- प्रश्न.3 कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत वयस्क कर्मकारों के कार्य के घंटों सम्बन्धी प्रावधानों का वर्णन कीजिये।
- Q.4** Explain the powers and functions of an Inspector under the Minimum wages Act, 1948.
- प्रश्न.4 न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत निरीक्षक की शक्तियों तथा कार्यों की विवेचना कीजिये।
- Q.5** What do you understand by manufacturing process? Support your answer with decided case laws.
- प्रश्न.5 विनिर्माण प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं? विनिर्णीत वादों की सहायता से अपना उत्तर दीजिए।
- Q.6** Explain the Provision relating to 'health' and welfare' under the Factories Act, 1948.
- प्रश्न.6 कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत स्वास्थ्य सुरक्षा और कल्याण सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिये।
- Q.7** Explain the provisions relating to prohibition of "Strike" and "Lock-out" in public utility services under the Industrial Disputes Act, 1947.
- प्रश्न.7 औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत लोकोपयोगी सेवाओं में हड़ताल व तालाबन्धी के प्रतिबन्ध से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिये।
- Q.8** Write short notes on any two of the following:  
(i) Lockout and Strike, (ii) Layoff and Retrenchment, (iii) Powers of Labour Court; (iv) Collective Bargaining.
- प्रश्न.8 निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए;  
(अ) तालाबन्धी और हड़ताल  
(ब) जबरी छुट्टी और छंटनी,  
(स) श्रम न्यायालय की शक्तियाँ,  
(द) सामूहिक सौदेबाजी।
- Q.9** Write notes on the following; (i) Annual Leave with wages under the Factories Act, 1948; (ii) Provisions relating to working hours of young persons under the Factories Act, 1948.
- प्रश्न.9 निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए: (अ) सवैतनिक वार्षिक छुट्टियों से सम्बन्धित कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत प्रावधान, (ब) युवा व्यक्तियों के कार्य के घंटों के सम्बन्ध में कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत प्रावधान की विवेचना कीजिये।

**Q.10 Discuss with the help of decided cases, the concepts of Minimum wage, fair wage and Living Wage under the Minimum Wages Act, 1948.**

प्रश्न.10 न्यूनतम मजदूरी अधिनियम 1948 के अधीन न्यूनतम मजदूरी, समुचित मजदूरी एवं निर्वाह मजदूरी की अवधारणाओं की निर्णीत वादों की सहायता से स्पष्ट कीजिये।

**Q.11 Describe the procedure for fixation and revision of minimum wages under the minimum wages act 1948.**

प्रश्न 11 न्यूनतम मजदूरी अधिनियम 1948 के अन्तर्गत न्यूनतम वेतन निर्धारण एवं पुनर्निर्धारण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।

Maharshi Dayanand Law College

**Q.1 Define Administrative Law as a branch of Public Law. Discuss the sources of Administrative Law and causes of its growth in India.**

प्रश्न.1 प्रशासनिक विधि को लोक विधि की एक शाखा के रूप में परिभाषित कीजिये। प्रशासनिक विधि के स्रोतों और भारत में इसके विकास के कारणों की विवेचना कीजिये।

**Q.2 What are the administrative functions? Define and distinguish between Judicial and Quasi-Judicial functions and state the reasons for conferring judicial powers on administrative authorities.**

प्रश्न.2 प्रशासनिक कृत्यों से क्या अभिप्राय है? न्यायिक तथा अर्धन्यायिक कृत्यों की परिभाषा दीजिये व दोनों का अन्तर स्पष्ट कीजिये। प्रशासनिक अधिकारियों को न्यायिक अधिकार प्रदत्त किये जाने के कारणों का उल्लेख कीजिये।

**Q.3 Discuss the contractual and tortious liability of the state.**

प्रश्न.3 राज्य के संविदात्मक और अपकृत्य दायित्व की व्याख्या कीजिये।

**Q.4 What do you understand by ombudsman? Discuss the origin, development and significance of Ombudsman in context of Indian society.**

प्रश्न.4 ओम्बड्समैन से आप क्या समझते हैं? ओम्बड्समैनके उद्गम, विकास और महत्व का भारतीय समाज के संदर्भ में वर्णन कीजिए।

**Q.5 What do you mean by natural justice? Explain its various principal's the Refer to decided cases in support of your answer.**

प्रश्न.5 प्राकृतिक न्याय से आप क्या समझते हैं? " इसके विभिन्न सिद्धान्त की पूर्ण विवेचना कीजिए। अपने उत्तर में निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

**Q.6 Discuss the various classifications of Public Corporations. Explain the Judicial Control over Public Corporation.**

प्रश्न.6 सार्वजनिक निगमों के विभिन्न वर्गीकरणों की विवेचना कीजिए। सार्वजनिक निगमों पर विधिक नियंत्रण की व्याख्या कीजिए।

**Q.7 Write short notes on the following:**

(i) Henry VIII Clause (ii) Droit Administratif (iii) Rule of Law (iv) of separation of powers (V) Condensation legislation.

प्रश्न.7 निम्न पर संक्षिप्त टिपणियाँ लिखिए—

(अ) हेनरी अष्टम क्लॉज (ब) ड्रॉइट एडमिनिस्ट्रेटिव (स) विधि का शासन (द) शक्ति पृथक्करण का सिद्धान्त (य) संश्लेषण विधायें।

**Q.8 What is writ? Discuss various types of writs issued by Indian Courts?**

प्रश्न.8 रिट क्या हैं? भारतीय न्यायालयों द्वारा जारी की जाने वाली विभिन्न प्रकार की रिटों की विवेचना कीजिये।

**Q.9 "All courts are Tribunals but all Tribunals are not courts." Comment and explain the position of Administrative Tribunals in India.**

प्रश्न.9 "सभी न्यायालय अधिकरण हैं किन्तु सभी अधिकरण न्यायालय नहीं है।" समीक्षा कीजिये एवं भारत में प्रशासनिक अधिकरणों की स्थिति की व्याख्या कीजिये।



# महर्षि दयानन्द लॉ कॉलेज 2018-19 (MDLC)

## LL.B – II Law Taxation (8 Paper)

**Q.1 When the Central Goods & Service Tax Act is Passed? Explain it's extension. Commencement and objects?**

प्रश्न.1 केन्द्रीय माल और सेवा कर अधिनियम कब पारित किया गया। इसके परवर्तन एवं विस्तार पर प्रकाश डालिये।

**Q.2 Write short notes on:**

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

प्रश्न.2 माल (Goods) सेव (Service) कराद्येय व्यक्ति (taxable Person) इनपुट सेवा (input Service)

**Q.3 Who is liable for Registration is compulsory.**

प्रश्न.3 रजिस्ट्रीकरण के लिए दायी व्यक्ति कौन है? क्या व्यक्ति को जी.एसटी पंजीकरण की आवश्यकता है। या नहीं समझाइये।

**Q.4 What do you mean by agriculture income? How is it treated for Income Tax Purposes?**

प्रश्न.4 कृषि आय से आप क्या समझते हैं? आयकर प्रयोजन के लिए इसे किस तरह व्यवहृत किया जाता है?

**Q.5 What is meant by annual value of house property? How is it determined? What deductions are allowed from annual value in computing the taxable income of House Property?**

प्रश्न.5 मकान सम्पत्ति के वार्षिक मूल्य से आप क्या समझते हैं? इसका निर्धारण कैसे किया जाता है? मकान सम्पत्ति की कर योग्य आय के निर्धारण में वार्षिक मूल्य में से कौनसी कटौतियाँ स्वीकृत है।

**Q.6 What do you mean by Income and what is the basis of charge of Income Tax in an assessment year under the provision Income Tax Act, 1961? Discuss.**

प्रश्न.6 आय से आप क्या समझते हैं? आयकर अधिनियम 1961 के प्रावधानों के अधीन किसी निर्धारण वर्ष की आय पर प्रभार का आधार क्या होता है? व्याख्या कीजिए।

**Q.7 Define Salary Income with its nature and what are various deductin which are to be allowed in computing income from salary.**

प्रश्न.7 वेतन आय को परिभाषित करते हुए इसकी प्रकृति भी बताइये और ऐसी कौनसी कटौतियाँ है जो वेतन शीर्षक आय की गणना करते समय स्वीकृत की जाती है।

**Q.8 Explain the Provisions of the income tax Act, 1961 relating to the, set off and carry forward of losses?**

प्रश्न.8 हानियों की पूर्ति तथा आगे ले जाने के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम, 1961 के प्रावधानों की समझाइये।

**Q.9 Write a short note on different types and Producer of assessment.**

प्रश्न.9 कर-निर्धारण के विभिन्न तरीको एवं प्रक्रिया को संक्षेप में समझाइए।

**Q.10 How can a defaulter assessee under the income tax Act 1961 be prosecuted? Give Provisions relating to prosecution & Punishment under the Act?**

प्रश्न.10 आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत दोषी करदाता किस प्रकार से अभियोजित किया जा सकता है? आयकर अधिनियम के अन्तर्गत अभियोजन एवं दण्ड सम्बन्धी प्रावधान बताईए।

**Q.11 Write short note on: संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए—**

(A) **Who is liable to pay tax?** कर का भार किस पर है?

(B) **Which are those goods exempted from tax?** वे कौन से माल है जो कर से छूट प्राप्त है?

(C) **Who has Power to grant exemption from tax?** कर से छूट देने की शक्ति किसमे निहित है?

(D) **The Powers & Jurisdiction of Income Tax Authorities** आयकर प्राधिकारियों की शक्तियाँ

**Q.12 Whether the decision of Income Tax Appellate Tribunal is final? What remedy is available against its decision? Explain.**

प्रश्न.12 क्या आयकर अपीलेट ट्रिब्यूनल द्वारा दिया गया निर्णय अन्तिम होता है? इसके निर्णय के विरुद्ध क्या उपचार उपलब्ध है? स्पष्ट कीजिये।

# महर्षि दयानन्द लॉ कॉलेज 2018-19 (MDLC)

## LL.B – II Professional Ethic (IX Paper)

नोट:- निम्नलिखित प्रश्न केवल अनुमान है इन पर पूर्णतः निर्भर नहीं रहें।

Q.1. State the constitution, duties and functions of the Bar Council of a State.

प्रश्न 1. राज्य विधिज्ञ परिषद की संरचना, कर्तव्यों एवं कृत्यों की व्याख्या कीजिए।

Q.2. State the constitution, duties and functions of the Bar Council of India.

प्रश्न 2. भारतीय विधिज्ञ परिषद की संरचना, उत्तरादायित्वों एवं कृत्यों को बताइये।

Q.3. Discuss and illustrate the duties of an advocate towards the court his client, fellow-advocates and the public.

प्रश्न 3. दृष्टांत देते हुए एक अधिवक्ता का न्यायालय अपने पक्षकार, सहयोगी अधिवक्तगण तथा जनता के प्रति कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

Q.4. State the qualification for enrolment as an Advocate on the rolls of the State Bar Council. How can an Advocate get his name transferred from the Rolls of one State Bar Council to another ?

प्रश्न 4. राज्य विधिज्ञ परिषद की सूची में एक अधिवक्ता के रूप में नामांकन कराने की अर्हताएँ बताइये। एक अधिवक्ता का राज्य विधिज्ञ परिषद की सूची में से अपना नाम अन्य राज्य विधिज्ञ परिषद में किस प्रकार अन्तरित कर सकता है ?

Q.5 Write short notes on any three of the following :—

(1) Right of pre-audience (2) Attorney General of India (3) Contempt of its own court.

(4) Court on Record. (5) Advocate General

प्रश्न 5. संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए—

(1) सुनवाई का पूर्व-अधिकार (2) भारत का महान्यायवादी (3) स्वयं अपने न्यायालय का अवमान

(4) अभिलेख न्यायालय (5) महाधिवक्ता

Q.6. What is understood by professional Misconduct ? State in brief the procedure laid down under the Advocates Act, 1961 to deal with the professional misconduct of an Advocate. What are the remedies available to an Advocate who has been punished for professional misconduct.

प्रश्न 6. वृत्तिक-दुराचरण से क्या समझा जाता है ? एक अधिवक्ता के वृत्तिक-दुराचरण पर अधिवक्ता अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत दी गई प्रक्रिया का संक्षेप में उल्लेख कीजिये। एक अधिवक्ता जिसे राज्य विधिज्ञ परिषद् द्वारा दंडित किया जा चुका है उसे क्या उपचार उपलब्ध है ?

Q.7. The Bar and the Bench are the two indivisible wheels of a chariot that help in administering Justice to the aggrieved discuss.

प्रश्न 7. विधिज्ञ-संघ एवं न्यायपीठ, पीड़ित व्यक्ति को न्याय प्रदत्त करने में सहायक रथ के दो अभिन्न चक्र हैं। व्याख्या कीजिए।

Q.8. Distinguish between any two of the following :—

(1) Civil and Criminal contempt, (2) Contempt of court and Defamation, (3) Courts of Record and Subordinate Courts, (4) Bar Council of India and State Bar Council

प्रश्न 8. निम्न में से किन्हीं दो में अन्तर बताइये—

(1) सिविल एवं अपराधिक अवमान, (2) न्यायालय अवमान एवं मानहानि, (3) अभिलेख न्यायालय एवं अधीनस्थ न्यायालय

(4) भारतीय विधिज्ञ परिषद एवं राज्य विधिज्ञ परिषद

Q.9. Define contempt of court. How does civil contempt differ with criminal contempt ? What is the punishment provided under the contempt of courts act, 1971 for committing contempt of court ? Describe the exceptions of contempt of court.

प्रश्न 9. न्यायालय अवमान को परिभाषित कीजिये। सिविल अवमानना, अपराधिक अवमानना से किस प्रकार भिन्न है ? न्यायालय अवमानना अधिनियम, 1971 के अन्तर्गत न्यायालय अवमानना करने पर दण्डादेश क्या हैं ? तथा न्यायालय की अवमानना के अपवादों का उल्लेख कीजिए।

Q.10. What is meant by professional ethics. Discuss its significance in the field of law with special reference to advocacy.

प्रश्न 10. वृत्तिक सदाचार का क्या अर्थ है ? इसकी विधि क्षेत्र में महत्ता का, वकालत के विशिष्ट परिप्रेक्ष्य में विवेचन कीजिए।

Q.11. What Do you understand by Moot Court. State in brief the facts, issues raised, arguments and the principles of law laid down in the case discussed in the Moot Court held in your college.

प्रश्न 11. मूक-न्यायालय से आप क्या समझते हैं। आपके विद्यालय में जिस प्रकरण की मूक-न्यायालय में विवेचना की गई थी उसके तथ्यों की वाद को एवं तर्कों तथा प्रतिपादित न्याय-सिद्धान्तों को बताइये।

Maharshi dayanand Law College